

## Consultas Realizadas

# Licitación 444249 - MANTENIMIENTOS Y REPARACIONES DEL SISTEMA DE SEGURIDAD DEL GABIMIL

### Consulta 1 - IDIOMA DE LA OFERTA

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2024
En la Sección DATOS DE LA CONVOCATORIA apartado IDIOMA DE LA OFERTA se indica: "La convocante permitirá con la oferta, la presentación de catálogos, anexos técnicos o folletos en idioma distinto al castellano y sin traducción: "no aplica". Solicitamos amablemente a la convocante sean aceptados catálogos, folletos y otros textos complementarios en idioma inglés, considerando que es el idioma original de la mayoría de las documentaciones de carácter técnico descriptivo del rubro tecnológico y de conocimiento usual del personal técnico especializado en dicho rubro.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2024
Los catálogos, anexos técnicos o folleto en idioma diferente al español debera estar acompañado de la traducción correspondiente.		

### Consulta 2 - EXPERIENCIA REQUERIDA

Consulta	Fecha de Consulta	23-10-2024
En la Sección REQUISITOS DE PARTICIPACIÓN Y CRITERIOS DE EVALUACIÓN apartado EXPERIENCIA REQUERIDA se indica: "Demostrar la experiencia en Mantenimiento de Sistemas de Video Vigilancia IP compuestos por: cámaras IP, Software VMS, Servidores y Sistemas de almacenamiento dedicado constituido al menos por cien (100) cámaras o más, todas instaladas y administradas desde un sistema con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos tres (3) años. (2020, 2021, 2022)". Sin embargo, se observa inconsistencias en los tres (3) últimos años solicitados, ya que se citan los años 2020,2021,2022 entendiéndose que lo correcto sería: "Demostrar la experiencia en Mantenimiento de Sistemas de Video Vigilancia IP compuestos por: cámaras IP, Software VMS, Servidores y Sistemas de almacenamiento dedicado constituido al menos por cien (100) cámaras o más, todas instaladas y administradas desde un sistema con facturaciones de venta y/o recepciones finales por un monto equivalente al 50% como mínimo del monto total ofertado en la presente licitación, de los últimos tres (3) años. (2021, 2022, 2023)". Solicitamos amablemente a la Convocante corregir dicha inconsistencia a fin de dar correcto cumplimiento al requerimiento en cuanto a los años solicitados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	25-10-2024
Lo establecido en el PBC "de los últimos tres (3) años. (2020, 2021, 2022)", se mantiene como se requiere los años.		